Uxor) In maritum, scilicet, aut pro marito nam pro marito, vxorem testem esse vetat, affectionis suspicio: contra verò maritum, vxorem testimonium ferre non vult reuerentiæ dispendium, & maritalis odij augmentum, L. parentes, & ibi glossa, super verbo, parentes, C. de testibus.

Deiectus) Deiectum vocat eū, qui testimonij ferendi causa fit è familia deiectus, & comparatus aut intrusus ad testimonium ferendum quod vt faciliùs intelligatur, est sciendum, quod aliqui

aliqui purgandi sua causa soleant, aliquos subornare qui falsum, vel saltè fauorabile & quod in eorum fauorem vergat, testimonium ferant, in eumque finem, paterfamilias etiam domesticos, vt aliqui verbum hoc & præcipuè veteres interpretantur, fortè suos eijcit, vt in sui fauorem testimonium dicant, qui aliàs testimonium ferre non possent.

Paupertatis) Pauperes à ferendo testimonio repelli, duabus rationibus affirmat, Iodocus Damhøderius in sua praxi rerum criminalium, cap. 50. titulo de reprobatione, nu. 17. primò, quia pauper minus fidei præstat: secundo, quia facilius corrumpitur, in eamque sententiam plures, auctoritates allegat quas hoc affirmare non video: quinimò, Socinus in tractatu fallentiarum, regula 289. fallentia 2. Crauetta confil. 260. col. 4. vers. paupertas, ob paupertatem, ne quidem in causa criminali, testem repelli docent: & rectè, quia licet aliquis pauper sit, attamen potest esse honestæ vitæ, bonæ conditionis & famæ, sicut ait Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. finali practica criminalis, quæst. 14. nu. 19. vers. sed hęc etiam, fol. 128. rursus, quæstione 24. num. 11. vers. quæro etiam, folio 155. in eamque sententiam potest allegari, textus in L. 3. in princ. D. de testibus, & in cap. si quis testium, ext. de testibus, iudex autem secundum qualitatem personæ & causæ, arbitrabitur an ob paupertatem suspectus ille dici possit, vt ait Abbas in cap. si quis testium, in fine, ext. de testibus, Iason in L. si constante, nu. 156. & ibi Ripa, nu. 34. D. soluto matr.

Crauetta conf. 249. nu. 12. Albericus in tractatu testium, titulo, quando repellantur testes ratione defectus personæ, nu. 15. Didacus Couaruias variarum resolutionum, libro secundo, cap. 6. vers. qualiter paupertas. Iacobus Menochius, de arbitrarijs iudicium, libro secundo, centuria prima, casu 96. nu. 2. 3. & 4. fol. 128. columna quarta: quibus, vt maximè dissentiat, addere poteris hunc eundem nostrum Iacobum de Bello Visu, infra lib. 3.

De credulitate) Ad hanc rem vide libellum nostrum, quem inscripsimus extraordinarias lectiones, in explicatione L. vnicę, C. de sententijs quæ pro eo quod interest proferuntur, nu. 138. vers. interim quod interfit, pag. 140. secundum impressionē Coloniensem Materni Cholini, anno 1579.

Nota iudici) Hanc materiam noster Iacobus de Bello Visu resumit infra, libro tertio.

Et in talibus) Hæc inseruimus huic loco ex libro tertio, vbi eandem tractat materiam, quia scilicet alias, hæc materia huic loco non ita conueniret, vt prima facie cuius apparere potest, agit enim hoc loco de testibus, ad quorum declarationem nihil per se facit, inquirere, an iudex secundum allegata & probata iudicare debeat, an vero secundum conscientiam? sed eopposito quod hic ex eodem subiungimus, optimè vides eundem articulū huic loco quadrare.

Sic intelligo) Totum hunc locum supplēmus, ex libro tertio.

Martini) Hanc opinionem Martini, quomodo

modo, seu quibus rationibus probent Interpretes, dicam inferius libro tertio.

Nihil debet iudicare) Rationem huius dixi in mealegomenis, ad L. vnicam, nu. 138. C. de sententijs quæ pro eo quod interest proferuntur, pag. 140. quibus adde Iulium Clarum, receptarum sententiarum libro quinto, §. finali pract. criminalis, quæst. 62. fol. 305.

Ad propositam) Hæc addidimus de nostro, vsque ad verbum, antiquissimum, ne hiulca foret oratio.

De auditu) Ita affirmarunt Alexander, conf. 187. columna vltima, vol. 2. Aretinus conf. 27. in secundo dubio, Socinus conf. 205. colum. tertia, vers. quarto optimè ad propositum, vol. 4. Iason conf. 128. col. 2. vol. 1. & conf. 15. colum. penultima, volum. 3. & conf. 166. col. 3. volum. 4. Chassanæus conf. 54. nu. 18. & Parisius in conf. 7. nu. 20. vol. 4. cæterum, horum traditiones Aymo Crauetta, in tractatu de antiquitate temporum, vltima particula primæ partis, nu. 3. 4. & 5. putat solum procedere in his quæ sunt difficilis probationis, ego certè existimo hac in re nullam esse differentiam, inter probationem eorum quæ sui natura facilè probari possunt, & in his quæ difficulter admodum probari possunt, propterea quod ob temporis diuturnitatem, censeantur facta difficilis probationis, ea quæ aliàs facilis probationis erant, authore Menochio de arbitrarijs iudiciū, lib. 2. cent. 5. casu 475. nu. 10. & seq. vbi latissimè materiam testimonij, de auditu prosequitur.

R 2 Caput

Caput quintum.

Quæstio.	numero primo.	
Regula.	2. & 20	
Quæstio.	3	
Suspectus est qui se ingerit ad testimonium ferendum.	4	
Quæstio.	5	
Qualiter citationes fieri debeant.	6	
Citatio fit multis modis.	7	
Distinctio citationum.	8 & 10	
Non est necesse vt citatio peremptoria veniat ad notitiam citati.	9	
Regula.	11	
In quibus casibus citatio non valeat.	12	
Regula.	13	
Ad producendos testes dantur duæ, aut tres dilationes.	14	
Actor debet habere tot dilationes quot reus.	15	
Si nimis arctetur aut denegetur citatio, est locus appellationi.	16	
Regula.	17	
Sine termino peremptorio non valet sententia.	18	
Quæstio.	19	
Quæstio.	21	
Cautela.	22	
Quæstio.	23	
Quæstio.	24	
Publicatio attestacionum est de essentia ordinis iudiciarij.	25	
Tantum valet quod fit facto, quam quod verbis dicitur.	26	
Rebus non verbis est lex imposta.	27	
Mens & effectus prius inspiciuntur quam verba.	28	
Protestatio conseruat ius futurum.	29	
Quæstio.	30	

Differen-

Differencia	} numero 31. 33. 35	Protestationis.
		Prædictionis.
		Denunciationis.
		Interpellationis.
		Oblationis.
		Inhibitionis.
		Attestationis.

Formula prædictionis.	32
Dies interpellat pro homine.	34
Allegationes iuris traduntur ad informandum animum iudicis.	36
Derelations & rapportz.	57
Post relationem factam nulla possunt amplius produci acta.	38
Quilibet iuri pro se introducto renunciare potest.	39
Remittens actionem, non habet ad eam amplius regressum.	40
Iuramentum est species probationis.	41
Quæstio.	42

Sed nunquid in citatione quæ fit parti, ut videat iurare testes, sufficit citari ad domum? posito, quod citatio non perueniat ad eius notitiam? videtur quod sic, per iura superius allegata, videlicet, cap. 4. nu. 2. & nu. 7. vers. debet etiam pars vocari, ad quod D. de damno infecto, L. 3. §. 2. cum ibi allegatis in glossa super verbo libellum, & de decreis ab ordine faciendis, L. fin. & de liberis agnoscendis, L. prima, §. domum, iunctis his quæ notantur, D. de in integrum rest. L. diuus, circa princ. tu dic plenius, aut testes producuntur ante litem contestatam, quod fieri potest in quibusdam casibus, ut D. ad legem Aquiliam, L. in lege Aquilia si deletum, & notatur ext. de testibus, cap. significat, lo 2. & in Auth. de testibus, §. ex hoc vero, collat. 7. & D. de

R 3

Carbo-

Carboniano edicto, L. 3. §. dua, & §. causa: & tunc, in illis casibus non sufficit citari ad domum, nisi perueniat ad notitiam citati, ut in Auth. de testibus, §. penult. collat. 7. si autem producantur post litem contestatam: tunc, sufficit quod citatio fiat ad domum, & pro hac distinctione facit, D. quando appellandū sit, L. 1. §. fin. & est ratio diuersitatis, quia actor in sua potestate habeat, quando utatur suo iure, is autem cū quo agitur, nō habeat potestatem quādo cōueniatur, ut D. de doli mali & metus exceptione, L. pure, §. fin. & C. de dilationibus, L. si quādo, & ideo, cū reus nō possit diuinare, quādo conuenitur ante litē contestatam, non est mirum si oporteat, quōd citatio tunc perueniat ad eius notitiā, sed hac ratio cessat post litē cōtestatā: ergo: in alijs autē citationibus, dicerē, quōd aut executor poterat habere presentiam de facili, illius, quem citabat: & tūc requiritur, quōd veniat ad eius notitiā, sic D. de liberis agnoscend. L. 1. §. 1. & quod vi aut clam, L. aut qui aliter, §. & si forte, & de operis noui nunciatione, L. de pupillo, §. si quis forte, cum ibi notatis, si autē de facili nō possit haberi presentia, tunc, sufficit citari ad domum, sic intelligitur quod notatur, D. de iudicijs, L. & post edictum, §. fin. iuxta

3. hoc queritur, nunquid si testis deponat non vocatus

4. nec citatus, possit dici suspectus? & videtur quod sic, quia suspectus est qui se ingerit, dic de hoc ut habes in sexta theorica de procuratoribus, quae incipit, nota quod suspectus, sed hic forsitan aliquis quæret, qualiter fiant hodie citationes, & qualiter fiebat antiquitus? dic ut notatur, D. de iurisdictione omnium iudi.

Ad domū.

3.

4.

5.

iudicū, L. si quis id quod, in princ. & de iudicijs, L. & post edictū, in princ. & C. quomodo & quando index, Auth. qui semel, super verbo, notetur, & ibi plenē, & C. ubi de criminibus agi oporteat, Auth. qua in prouincia, super verbo, praconia, & plenius in feudis, de milite vasallo qui contumax est, cap. 1. circa princ. & debent citationes fieri, re & verbo, praterquā in matrefamilias, cui fit verbalis citatio tantū, & nō realis, ut C. de officio diuersorū iudicū, L. iunctis his quae notantur, C. quomodo & quādo index, L. consentaneū, super verbo, cogendū, idq; in causa civili, secus autē in criminali, ut in Auth. ut nulli iudicium, §. si quis vero comprehensorū, collat. 7. q. unde, citatio fit multis modis, quandoq; fit per edicta, ut d. L. consentaneum, C. quomodo & quando index, quandoq; per praconem. ut C. de ferijs, L. fin. & isto modo, delegatus à principe citare potest, nō delegatus ab alio, ut in Auth. de exhibendis reis, §. si vero iurent, cum ibi notatis, & in d. Auth. qui semel, C. quomodo & quando index, quandoque fit per nuntium, D. ut in possessionē legatorū, L. iē cui, §. iussus, & isto modo, quicūq; index citare potest, etiā arbiter, ut D. de arbitr. L. sed & interpellatur, §. 1. quandoq; per epistolā, seu, cū literis, ut D. de re iudicata, L. cōtumacia, et isto modo, quilibet index etiā citare potest, ut d. L. sed et interpellatur, §. 1. D. de arbitr. quādoq; fit cū diei assignatione, ut, quādo index partib. corā se cōparētib. certā diē assignat, ut L. cōsentaneū, C. quomodo & quādo index, & in Auth. de litigiosis, §. omnē, et hāc potest facere quilibet index, ut C. quomodo & quando index, L. 2.

6.

7.

Multis modis.
Per edicta.
Per praconem.

R 4

& ext.

& ext. de officio delegati, cap. consuluit, quandoque
 fit per edicta, in albo pratoris posita, ut L. si quis id
 quod, in princ. D. de iurisdictione omnium iudi-
 cum: & tunc, si est delegatus à principe, isto modo
 citare potest, ut in d. Auth. qui semel, C. quomodo et
 quando iudex, & in d. §. omnem vero Auth. de li-
 rigiosis, sed delegatus ab alio, non potest, ut in Auth.
 de exhibendis reis, §. si vero, quandoque fit re ipsa,
 & ista locum habet in causa criminali, ut D. de li-
 bero homine exhib. L. prima, & in Auth. ut nulli
 iudicum, §. si quis vero comprehensorum, licet glos-
 sa videatur tenere contrarium, D. de iudicijs, L.
 heres absens, & talem realem citationem non po-
 test facere, delegatus à principe, ut C. de palatinis
 sacrarum largitionum, L. 2. lib. 12. & de exactori-
 bus tribut. L. in fiscalibus, lib. 10. & D. de re iudica-
 ta, L. à diuo Pio, in princ. & in Auth. de exhiben-
 dis & introducendis reis, §. scimus, & in Auth. de
 quaestor. §. si vero, & C. de exhibendis reis, L. ve-
 niam: nisi, ex causa, & nisi in suo mandato contine-
 atur, ut ext. de iudicijs, cap. primo, lib. 6. & sunt
 quedam citationes quæ vadunt, ad litis exordium:
 & tunc, sunt necessaria, tres, vel una peremptoria
 pro omnibus, & in illis debet inseri causa peremp-
 toria, ut C. quomodo & quando iudex, L. tres, &
 L. consentaneum, & D. de iudicijs, L. in peremp-
 torio, & debet fieri cum communicatione: alias,
 non posset procedi, ex peremptorio contra eum ut
 contra absentem, ut d. L. in peremptorio, & alijs,
 superius, allegatis: nec est necesse, tale peremptorium
 venire in notitiam citati, dum tamen nuncietur ad
 domum,

Re ipsa.

8.
 Tres.
 Una per-
 emptoria.

9.

domum, ut reputetur fictus contumax, ut notatur
 D. de iudicijs, L. & possit, circa medium glossa, que-
 dam tendunt ad litis processum ordinandum: &
 tunc, non debet toties citari, sed secundum quod iu-
 dici videbitur, ut fit in interrogationibus, D. de in-
 terrogatorijs actionibus, L. ubicunque, & de testi-
 bus, L. 3, §. tu magis, & §. seq. & ideo, iudex arbi-
 trabitur, ut D. de iure deliberandi, L. prima, que-
 dam sunt quæ tendunt, ad litis decisionem: & tunc,
 etiam tres sunt necessaria, vel unum peremptorium,
 ut D. de iudicijs, L. nonnunquam, & L. ad per-
 emptorium, nec sufficit ab initio citari, syndicum
 vel procuratorem, ut ex contumacia eius puniatur
 uniuersitas, sed ipsa est citanda in capitulo, vel in lo-
 co publico, ut D. de re iur. L. non potest, imò potius
 est publicè proclamandum, si est aliquis qui velit de-
 fendere uniuersitatem, vel collegium, ad modum
 pupilli, ut D. ex quibus causis in possessionem eatur,
 L. hoc autem: & nota, quod in istis undecim casibus
 citatio non tenet, primò, si sit facta tempore incon-
 gruo, vel modo indebito, ut die feriata, vel ante tem-
 pus, ut ext. de ferijs, cap. fin. & D. de in ius vocan-
 do, L. 2. secundo, si fiat in loco incongruo vel inhone-
 sto, ut in lupanari, ut ext. ut lite non contestata,
 cap. accedens: tertio, si fiat in loco non insigni, ut ext.
 de rescriptis, cap. statutum, §. nec audient, lib. 6.
 quarto, si fiat in casu non concesso, ut ext. de rescri-
 ptis, cap. causam: quinto, si duo ex tribus iudicibus
 citarent non facta mentione tertij: sexto, si delegatus,
 qui non habet mandatum speciale, citat ultra suum
 mandatum sine causa, ut ext. de iudicijs, cap. primo,

R 5 lib.

lib. 6. septimo, si nimis brevis terminus assignatur, ut ext. de dilationibus, cap. 1. quia, dies in qua citatur, & dies in qua comparet, non computantur, ut D. si quis cautionibus, L. 1. octavo non valet, si non exprimat causa, ut ext. de libelli oblatione, cap. fin. nono non valet citatio, si est evidens, citantem non esse iudicem competentem, ut ext. de rescriptis, cap. quia nonnulli. decimo, si citatus sit spoliatus antequam restituatur, ut, 3. quast. 2. cap. si Episcopus: undecimo, si citetur patronus per libertum, vel dominus per servum, sine venia, ut D. de officio praefecti urbis, L. prima, §. quod autem: porro, teste. (per curiam & per praeventum producti) iurati audiuntur, & diligenter examinari debent super articulis interrogatorijs, & ex eis descendentes, hinc inde traditis, iuxta notata, C. de testibus, L. solam, circa finem, cum legibus ibi allegatis, & ext. de testibus cap. per literas tuas, & dantur duae vel tres dilationes ad producendum testes, iuxta notata, C. de probationibus, Auth. at si semel, circa finem, & in Auth. ut cum de appellatione cognoscitur, §. 2. circa princ. ibi, cum dicit, post datas dilationes, ergo, plures erant: quin, aliquando quarta dilatio datur, cum iuramento & iuris solennitate, quae si denegatur, est locus appellandi, ext. de testibus, cap. significavit. lo. 1. & quod quatuor dilationes concedi debeant, est textus cum glossa, ext. de testibus cap. in causis, & notatur in Auth. de testibus, §. quia vero multi, super verbo, quartam testium productionem, col. 7. Porro, actor debet habere tot dilationes, quot reus, saltem in causa civili, ut notatur D. de feris, L. fin.

fin. circa finem glossae, quae quidem dilationes si nimis ardeant vel denegentur, est locus appellandi, ut D. de accusat. L. cum Titia, & ext. de dilat. cap. 1. & C. ut intra certum tempus criminalis questio terminetur, L. 2. deinde, testes & eorum attestations, hinc inde producti publicantur, & petitur ut pro publicantur. Publicantur. et in scriptis rediguntur, iuxta notata in Auth. ut cum de appellatione cognoscitur, §. si quis de predict. cum ibi notatis, super verbo, scriptis, col. 3. & tunc, debet terminus peremptorius reo designari ad audiendum sententiam, cum sine termino peremptorio sententia definitiva non teneat, ut D. de iudic. L. ad peremptorium, cum L. seq. D. quae sententia sine appellatione rescindatur, L. 1. §. cum edicto peremptorio, C. quomodo & quando index, L. tres, sed nunquid sententia definitiva potest ferri peremptorie, posito, quod citatio tantum facta sit ad domum rei, ipso non reperto? videtur quod non, cum peremptorium ad notitiam rei venire debeat, D. quae sententia sine appellatione rescindatur, L. 1. §. cum edicto. dic contra, per iura quae dicunt, citationem seu denunciationem posse fieri ad domum citati, C. de annali exceptione, L. ut perfectius, D. de damno infecto, L. quod arrha §. toties, quod videtur aut etiam, L. alicui, sed nunquid sit credendum, nuntio qui dicit se citasse reum, reo asserente contrarium? dic ut notatur in legibus proxime superius allegatis, optimum tamen consilium est, quod duo mittantur, cum sic per eos plena probatio fiat, D. de testibus, L. ubi, sed nunquid in die ipso peremptorio poterit sententiam dare? & videtur quod non, nam tota dicitur cedit arbitrio citati, ut alias de promissore legitur.

16.

17.

Publicantur.

18.

19.

20.

Ad domum.

21.

Credendum nuntio.

22.

Duo mittantur.

23.

Promissore.

re.

legitur, quod eius arbitrio cedit tota dies, D. de verborum obligat. L. stipulatio ista, §. inter incertam, L. eum qui Calendis, §. 1. & inst. de verborum oblig. §. omnis stipulatio, vers. id autem, & ibi notatur hac questio, dic tamen contrarium, quod imò etiam in ipso die peremptorio sententiare possit: tamen, in prima hora diei sententiare non debet, sed hora ultima, hoc est, circa horam vesperorum, nam si in prima hora diei sententiaret, praiudicium faceret reo, quia victus contumaciter videretur, & idcirco appellare non posset, C. quorum appellationes, L. prima, de iudicijs, L. properandum, §. cum autem, D. de iudicijs, L. si post edictum, tutius tamen faciet iudex si ad peremptoriè citatum miserit, & ex benignitate poterit in sequentem diem expectare, et pronunciare, ext. de officio iudicis delegati, cap. consuluit, interim potest, ut antea dixi, in ipso quoque die peremptorio sententiare si velit, ut D. quod vi aut clam, L. fin. §. fin. sed quia si non fuerit scripta publicatio, nec petitum haberi pro publicatis, tamè, tempore quo fieri debuit publicatio, fuit hinc inde habita copia, an processus erit nullus? vel, an erit perinde ac si esset facta & scripta publicatio? videtur quod non valeat, cum publicatio sit de essentia ordinis iudiciary, iuxta notata, C. de sententijs & interlocutionibus omnium iudicium, L. prolatam, iunctis his qua notantur, D. de officio presidis, L. sepe, & de iure deliberandi, L. promittendo, & communiã pradiorum, L. si venditionem, in fine glossa, tu dic contra, quia tantum valet quod fit factò, ac si verbis fuisset dictum, iuxta notata, de his qui

24.
Scripta.

26.

qui notantur infamia, L. 2, §. ignominia, super verbo, efficitur, cum legibus ibi allegatis, & de repudiis, L. quoties, cum ibi notatis circa finem, & D. rem ratam haberi, L. Paulus respondit, & de edilitio edicto, L. si tamen, & de acquirenda hered. L. illud, & de euictio, L. si ideo, in princ. & de contrahenda emptione, L. sed Celsus, §. primo, vers. in emptis, nam rebus & non verbis legem imponimus, ut C. communiã de legatis, L. omne verbum, in fine, cum ibi notatis, sic intelligo iura dicentia, mentem & effectum prius, quam verba inspici, iuxta notata, D. de in ius vocando, L. quamuis, & de religiosis, L. si quis, circa finem glossa, & de contrahenda emptione, L. sed Celsus, super verbo, sequendum est, & de usufructu, L. arboribus, in fine glossa, & de executor. L. prima, §. quòd si mutuam, super verbo, proposuit, & C. de interdicitis, L. prima, & qui daretutores possunt, L. prima, & de liberis prateritis, L. 3. in fine, & ad senatusconsultum Trebellianum, Auth. nisi rogati: Porro, hac publicatione facta, progredi licet, dum tamen fuerit ante protestatum, ut supra dictum est, sic intelligo iura qua dicunt, quod protestatio conseruat ius in futurum, ut D. de negotijs gestis, L. Nefemius, & de liberis agnosc. L. prima, §. fin. & de relig. L. ut si quis, §. virum negotium, & quibus modis pignus vel hypotheca soluitur, L. si debitor, §. primo, & C. ne de statu defuncti, L. penult. Præterea, contra testes & eorum dicta, hinc inde reobicitur, & deinde, de iure, & de facto proponitur & allegatur: maxime, in causa criminali, iuxta L. indices, cum ibi notatis in princ. &

27.

28.

Mentem.

29.

30. & Auth. ibi posita, C. de iudicijs, & de sententijs ex periculo recitandis, L. 2. & in Auth. vi de funct. circa prin. col. 5. sed an post aperturam attestationis possunt produci instrumenta? dic quod sic, ut notatur, C. de phatio. Auth. qui semel, alias incipit, & qui semel, circa mediu, D. de edendo, L. 1. §. edenda, & hoc verum, post renunciationem & conclusionem, D. de postulando, L. quos prohibent, quia ista tangunt iudicem, C. de edendo, L. 1. & 2. iunctis his que notantur, C. de iudicijs, Auth. iubemus, circa prin. alias, si ipsi velint producere, quamvis iudex nolit quod amplius aliquid producat, nihilominus possunt producere, ut C. de temporibus appellacionum, L. fin. in fine, & D. de ferijs, L. 1. & deinde, renunciatur & concluditur per partes, protestato tamen, quod possit producere literas, acta, instrumenta, consuetudines, & alia legitima documenta, & iuris allegationes tradere, ante sententiam, quando cunq, & est differentia, inter protestationem, predictionem, denunciationem, interpellationem, oblationem, inhibitionem, & attestationem, quia protestatio valet ad ius seruandum, D. de lege commissoria, L. fin. & de nautico fenore, L. 2. & D. de appellat. L. cum quidam, predictio est ad onerandum, ut D. nauta, caupones, stabularij, L. fin §. 1. & de edilitio edicto, L. itaq, item, forma predictionis est ista: domini, quilibet vestra res suas custodiat, predico enim vobis, me, damnum si quod sequatur, vobis minimè prestaturum: utrumque istorum exprimi debet, nam primum solum non sufficeret, nec etiam, si diceret post, quia ante omnia est predicendum, ut denotat verbi significatio, &

notat-

notatur, in d. L. fin. §. primo, super verbo, pradixit, 33.
D. de edilitio edicto, sed denuntiatio fit ad impedien-
dum, ut in titulo de operis noui nunciatione, L.
prima, §. nunciatio, & D. pro emptore, L. si alie-
nam, & de institoria act. L. sed si pupillus, §. pri-
mo, & §. item si plures, & L. si quis mancipijs, §.
Proculus, interpellatio fit ad onerandum alium &
in mora constituendum, ut D. de lege commissoria,
L. si fundus, §. si sic dicitur, quod dies interpellat 34.
pro homine, ut D. de usuris, L. pecunia, §. 1. & C. de
contrahenda & committenda stipulat. L. magnam,
& ex locati & conducti, cap. petuit in fine, oblatio 35.
valet ad exonerandum, inhibitio valet ad impedi-
dum, ut D. communi diuidendo, L. Sabinus, & de
relig. L. & si quis, §. diuus, attestatio valet ad decla-
randum, D. de religiosis & sumptibus funer. L. &
si quis, §. interdum, & de acquirenda hereditate,
L. pro herede, in princ. licet quandoque vnum su-
matur pro alio, ut D. de tributaria actione, L. pri-
ma, §. scientiam, & C. de silentarijs, L. prima, lib.
12. & D. ad legem Aquiliam, L. & foveas, & L. si 36.
putator, & deinde, allegationes iuris traduntur ad
informandum animu iudicantis, de quibus fit men-
tio, C. de iudicijs, Auth. iubemus, in glossa finali, &
in hoc casu, succumbunt, erubescunt, & confun-
duntur omnes aduocati idiote, quia in hoc puncto
sunt causarum merita perscrutanda, & de iuris a-
picibus est disputandum, iuxta causarum qualita-
tem, & in hoc casu, vendicant sibi locum notata, D.
de edilitio edicto, L. quod si nolit, §. culpam, 37.
super verbo, medicum: deinde fit relatio negotij Deinde
per

Per aliquē. *per aliquem, coram iudice, in presentia partium, et aduocatorum, & aliorum consiliatorum, doctorū, & iurisperitorum, & ibi super punctis iuris & negotij, viriliter & acutissime disceptatur, de qua quidem relatione fit mentio, C. de proximis sacrorum scriniorum, L. in sacris, §. exceptoribus, lib. 12. iun-
 38. Etis his qua notantur in Auth. de testibus, §. quia vero multi, super verbo, aduocatorum, & demum, purè renunciatur, & concluditur, & sententia ferri cum instantia postulatur, & post, crederem, non posse produci acta, nec etiam instrumenta, cum ex
 39. hoc renunciatur probationibus testium & instrumentorum, quia quilibet iuri suo pro se introducto
 40. renunciare potest, C. de pactis, L. si quis in conscribendo, & quia, remittentibus actiones suas, non est habendus regressus ad eas, D. de edilitio edicto, L. item queritur, §. si venditor, & pro hoc, C. de rebus creditis, L. si quis insurandum, ubi iureiurando
 41. renunciabat qua est species probationis, & est expressum ext. de testibus, cap. de testi. in fine, & cap. tuis, & C. de testibus, L. iurifurandi, & C. de temporibus appellat. L. fin. in fine, & ext. de fideiussoribus, cap. cum dilectus, in princ. & ext. de accusatio-
 42. nibus, cap. cum dilectus, circa medium, cum ibi notatis, iuxta premissa queritur, nunquid si aliquis accusetur, de crimine publico, poterit procedi contra eum diebus feriatis: messium, vel vindemiarum? dic de ista questione ut habes, D. de feriis, L. solet.*